
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 
  

 

Oggetto: Autorizzazione all’affidamento diretto del rinnovo al servizio di invio di mail 
massive MailUp C.I.G. n. Z223211911, ai sensi degli artt. 32 e 36 del D.Lgs. 
50/2016. 
 

IL COORDINATORE DELL’AREA SERVIZI ICT 

 

Visti gli articoli 32 e 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

 

Ravvisata la necessità di rinnovare il servizio di spedizione di email massive in scadenza il 
giorno 01/07/2021 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sig. Paolo Piccoli 

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, art 36 Comma 2 lettera a) che prevede, 
l’affidamento diretto, adeguatamente motivato per importi inferiori a 40.000 euro 

 

Accertato che non vi sono Convenzioni attive per il servizio in oggetto in quanto i servizi 
offerti nella Convenzione Consip “Servizi di Posta Elettronica (PEL)” per le 
Pubbliche Amministrazioni non contemplano l’invio di “massive-mailing” nelle 
modalità richieste per la comunicazione con ex-studenti o con la platea di 
potenziali studenti 

 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione 47/2021 - prot. 34419/2021 dd 
26/02/2021 con la quale si autorizzava la stipula di un contratto di durata triennale 
per il servizio triennale di invio di mail massive a valere sulla UO 000800 UA 
UA.A.AMM.ICT-13.10”  

 

Considerato che utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
si è proceduto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, ad 
acquisire un’offerta da Mailup spa, che è risultata ammontare ad un totale di Euro 
1.934,00 Iva esclusa 

 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

Accertato che la tipologia del precedente rinnovo contrattuale non è più disponibile e che 
l’alternativa proposta ha un canone annuo superiore del 47% 

 

Dato atto che lo specifico servizio Mailup, viene gestito ed offerto dall’operatore Mailup - 
Growens,spa – P.IVA 01279550196 già aggiudicataria uscente, e che 
nell’eventualità venisse sostituito da analogo servizio di altro operatore, ciò 
comporterebbe una discontinuità nella gestione del pregresso oltre alla necessità 
di formare il personale alle funzionalità di una nuova piattaforma  

 

Considerato che da parte della Settore Ricerca – Ufficio Carrier Service è recentemente 
emersa l’esigenza di inviare in modalità integrata sia a studenti in attività che agli 
alumni per cui si rende necessario individuare una possibile piattaforma 
alternativa  

 

Ritenuto opportuno limitarsi quindi un rinnovo annuale in luogo del triennale nelle more 
dell’effettuazione di una approfondita indagine di mercato su analoghi servizi che 
contempli la valutazione dei costi di migrazione tra le diverse piattaforme 

 

Considerato che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica a mezzo scrittura privata 
contenente gli elementi essenziali del contratto stesso secondo il formulario 
previsto per gli ordinativi sul MEPA. 

 

Acquisito il Certificato di Regolarità Contributiva (DURC)per l’impresa Growens spa 

 

Accertato che la copertura finanziaria può gravare sui fondi UO 000800 – 
UA.A.AMM.ICT.13.10 COAN A.S.10.800.070.290.del Bilancio di Esercizio 2021 

 

DECRETA 

 

art. 1 –  di autorizzare ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 la procedura di 
cui alle premesse; 

art. 2 –   di approvare l’affidamento del servizio all’impresa Mailup – Growens spa per 
l’Importo di Euro 2.359,48 Iva inclusa, gravante sui fondi indicati e con le 
motivazioni di cui nelle premesse 

art. 3 –  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 
50/2016; 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

art. 4– di incaricare Il Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche dell’esecuzione 
del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti 
Dirigenziali 

 

  Il Coordinatore dell’Area Servizi ICT 

F.to Giorgio Moncalvo 

 
 


		2021-06-15T17:58:26+0200
	IT
	Paolo Piccoli


		2021-06-16T08:28:11+0000
	Giorgio Moncalvo




